

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajskiego 5
Telefon Redakcji 306
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik z l. 4-50

Tygodnikowe w 1 zloty
w 8 w 1 zloty
Zagranicą miesięcznie 8 złotych
Wychodzi niedzielną редакcją w wydrukowaniu dodatków
Konta PKO Kraków 400.670

Budować!

Zadanie: BUDOWAĆ, które obecnie coraz głośniej podnosi klasa robotnicza, ma na celu zlagodzenie dwóch straszliwych klęsk społecznych dzisiejszej doby: zarządzenie braku mieszkań i zmniejszenie braku pracy. Ze względu na nędzę mieszkaniową spoczywa na gminie obowiązek budowania w pierwszym rzędzie czynszowych domów mieszkalnych. Ze względu zaś na potrzebę zmniejszenia bezrobocia powinna gmina nie zwlekać również z budową gmachów publicznych, o ile są nieodzowne i o ile fundusze na ten cel dadzą się przy pewnym wysiłku uzyskać.

Kraków ma obecnie przed sobą pilne, nie dające się odcroczyć zadanie zbudowania gmachu Muzeum Narodowego. Jedyne bezwład staje na przeszkodzie urzeczywistnieniu tej konieczności gminnej. Plan pod budowę jest już oddawna przez gminę wyznaczony na miejskich gruntach pofortecznych u wylotu ulicy Wolskiej. Plan jest również już gotowy oddawna: opracował go p. Adolf Szyszko-Bolusz, praktyczny i wygodny systemem pawilonowym, tak, że każdej chwili można zbudować, względnie budować taką skończoną i zamkniętą w sobie całość, na jaką w danym czasie znajdują się pieniądze. A pieniądze także już są, przynajmniej na pierwszy pawilon.

Dopoki pieniądze na budowę gmachu istniały jedynie w sferze nadziei, nawet szczerzy przyjaciele Muzeum Narodowego, odnoszący się do owych nadziei sceptycznie, pragnęli umieszczenia Muzeum Narodowego w rządowym budynku szpitalnym na wzgórzu Wawelskim, jakkolwiek rudera ta na muzeum zgola się nie nadaje, gdyż nie ma ona górnego światła, a ubikacje jej są tak niskie (2 m. 80 cm.), że ani obrazów Matejki, ani witrażów Wypłańskiego pomieścić tam nie można.

„Ody jednak bezcenne skarby sztuki i kultury, zawarte w zbiorach Muzeum Narodowego, żadnego pomieszczenia nie mają i marmuja się zamagazynowane i dla publiczności niedostępne, niejednemu nawet ze znawców był zdania, że lepsze ich hodaj pomieszczenie niż żadne. Ale teraz stan sprawy zmienił się zasadniczo. Mianowicie znalazły się pieniądze na budowę nowego gmachu.

Oto, jak wiadomo, cudzoziemski przedsiębiorca budowlany, Włoch Corazza, umierając zapisał swój majątek, którego się w Polsce dorobił, na budowę gmachu Muzeum Narodowego w Krakowie, a w razie gdyby gmina m. Krakowa budować takiego gmachu nie chciała, politechnice lwowskiej na fundusz stypendyjny. Zasługa w tem była dr. Z. Ehrenpreisa, adw. śp. Corazza, oraz dra Ryszarda Kunickiego, jego lekarza, na których zdaniu testator z całym zaufaniem polegał. Majątek, testamentem przekazany na budowę Muzeum Narodowego w Krakowie, stanowią kamienica w Tarnowie, mieszcząca tamtejszy urząd pocztowy. Wykonawca testamentu dr. Ehrenpreis sprzedał tę kamienicę ministerstwu poczt za kwotę 175.000 zł, która to suma została mu wypłacona i złożona jest w Banku hipotecznym w Krakowie. Jeżeli się do niej doliczy kwotę 75.000 zł, już uchwalona na ten cel przez krakowską Radę

miejska, oraz dary prywatne, które już oddawna wpłynęły, to razem jest suma 300.000 zł, za którą można zbudować pierwszy pawilon Muzeum Narodowego, zdający do pomieszczenia wszystkich dotąd magazynowanych zbiorów.

Cóż tedy stoi na przeszkodzie rozpoczęciu budowy z pierwszym dniem wiosny? Oto upór tych, co przyzwyczaili się do myśli pomieszczenia Muzeum Narodowego w wynajętym od rządu mającym budynku szpitalnym, który w tym celu musiano by odrestaurować kosztem przeszło miliona złotych; wedle kosztorysu, sporządzonego przez p. Stryjeńskiego, konie-

czna restauracja owego budynku wymagałaby 1.150.000 zł. Poco pakować tak olbrzymią kwotę w budynek, który nie jest i nie będzie własnością gminy, a na muzeum po tem kosztownym przebudowaniu takżeby się nie nadawał — i w dodatku jeszcze utracić jakiś śp. Corazza na rzecz politechniki lwowskiej?

Sprawa ta jest pilna i niecierpiąca zwłoki. W najbliższych dniach powinna zapadć decyzja ostateczna, jeśli z początkiem wiosny ma się przystąpić do budowy. W interesie kultury, w interesie miasta Krakowa, w interesie reszsy bezrobotnych — należy nie dopuścić do zaprzepaszczenia tej doniosłej sprawy!

Jak rosła dochody państwa i czym kosztem

W myśli zapowiedzi ministra skarbu, że budżet na R. 1927/28 stanowczo będzie zrównoważony, ogłasza wykaz dochodów skarbu za styczeń R. Rzeczywiście, dochody są imponujące, co jest tembardziej charakterystyczne, że w styczniu jest mało terminów płatności wielkich podatków, a mimo to miesiąc ten jest rekordowy. Wykaza z zestawienia dochodów obcych z dochodami w styczniu lat poprzednich:

styczeń 1924	27,8 milionów zł.
" 1925	10678
" 1926	11174
" 1927	15877

W przeciągu zatem czterech lat dochody powiększyły się pięć i pół razy. Jeżeli uwzględnimy różnicę między złotym w złocie (dolar = 518 9 zł), to nadwyżka dochodów obcych jest jeszcze większa. Np. w styczniu 1926, gdy złoty nie był pełnowartościowy, dochody wynosiły 76,4 mil. zł. w złocie, zaś w styczniu br. 158,7 mil. zł. obiegowych równa się 91,5 mil. zł. w złocie.

Może więc p. minister skarbu być zadowolony z tej strony działalności swego aparatu podatkowego; imna rzecz, czy zadowolony są też podatnicy. Swoją drogą, zadowolonych podatników niema nigdzie na świecie, gdyż nędzę do placenia podatków jest wszędzie jednakową; chodzi jednak o to, z jakich źródeł te dochody płyną, kto najbardziej jest obciążony na rzecz skarbu publicznego.

Główne źródła dochodów są: podatki bezpośrednie, podatki pośrednie i monopole. Przypatrzmy się, w jakim stosunku te działy partycypują w dochodach:

a) podatki bezpośrednie:	
podatek dochodowy	9701 milionów zł.
" gruntowy	3190 " "
" majątkowy	5860 " "
	razem 18721 " "
do tego 10% dodatek	1872 " "
	razem 19393 milionów zł.
b) podatki pośrednie:	
podatek przemysł. (obrotowy)	2171 milionów zł.
akcyzowy	1918 " "
inne podatki pośrednie	1473 " "
	5562 milionów zł.
do tego 10% dodatek	556 " "
	6118 milionów zł.
c) monopole:	
monopol tytoniowy	24— milionów zł.
" spirytusowy	3116 " "
	5516 milionów zł.

(Wykaz dochodów z soli nieznany, prawdopodobnie wcale go nie było, albo był minimalny). Widzimy więc, że luźną część dochodów płynią z podatków pośrednich i z monopolów, które także należy uważać za obciążenie szerokości mas.

uderza jednak, że z powodu znanej nielicznej min. skarbu do ściągania podatku majątkowego — chociaż odnosiła usługa jeszcze jest w mocy — podatek ten dał tak minimalny dochód. Wiedząc raz choć utrzymać „skontyngentowaną” jego wysokość 60 milionów zł. roczne.

Jeżeli pod względem dochodów, aczkolwiek nieporównanie rozliczonych, minister skarbu może być rozczarowany sukcesem, to niewiedząco, jak się przedstawia strona wydatkowa budżetu. Nie słyszę innego wprawdzie, żeby skarbu miał w styczniu jakieś nadwyżkowe wydatki, ale mimo to mogły one być wobec tego, że teraz i jeszcze przez jakiś czas — aż do ogłoszenia zamknięć rachunkowych — pozostaną tajemnicą. Zreszta do 1-go kwietnia nie obowiązuje normalny budżet, lecz dopiero w tym dniu rozpoczyna się dopiero normalny rok budżetowy, a obowiązującemu prowiizjum budżetowe, które obraca się w ogólnikowych cyfrach dających szerokie pole do — interpretacji.

Walka o tron rumuński

Partia liberalna (Bratiano), sprzymierzona z królową Marią, która chciała by o śmierci króla zostać regentką państwa, wydała w sebach tysiące egzemplarzy odezwę pod tytułem „Akt z 4 stycznia”, zawierająca wszystkie dokumenty odnoszące się do obywateli b. następcy tronu Karola oraz przedstawiająca niebezpieczeństwa, grożące Rumunii w razie powrotu Karola. Rząd gen. Averescu odezwę tę skoniłkował w tem uzasadnieniem, że rezygnacja Karola jest ostateczna, a każde omawianie tej sprawy może wywołać zaburzenie. Prawdziwym powodem konfiskaty jest to, że odezwa ta spowodowała wzrost wpływów liberalnych na szkodę obecnemu rządowi. W między czasie rząd zmocnił garnizony w Bessarabii i Siedmiogrodzie, gdzie agitacja za Karolem jest najsilniejsza.

TOWARZYSTWO UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO

W niedzielę 14 bm. o godzinie 12 wieczorem sąsił przy ul. Dunajewskiego 5 III p.

tow. poseł Kazimierz Czapiński wygłosi ODCZYT pt.:

Burżuazja w karykaturze

Treść odczytu: Istota karykatury. Więzy karykatury. Karykatura jako objaw kultury. Dzieje burżuazji w karykaturze. Kieralizm w karykaturze. Nacjonalizm i militarizm. Faszyzm. Kwestia pokoju. Walka burżuazji z proletariatem.

Odczyt ilustrowany będzie 70 nowymi przezręczkami z rysunków sławnych karykaturzystów.

Wstęp 50 gr., 120 gr., dla bezrobotnych wstępu wolny.

POSEL DR. HERMAN DIAMAND

„Auch die Republik ist gut, wenn sie unseren Willen tut”

(Także rzeszospolita jest dobra, jeżeli spełnia naszą wog)

Ostatni kryzys rządowy w Niemczech wedle wszelkiego prawdopodobieństwa rozwiniął się do rozmiarów przewrotu, którego skutków narodził przewidzieć się nie da. Wygląda tak, jakoby nastąpiła ostateczna deronizacja Hohenzollernów, — dokonana przez pozorne niepokornieństwo i oddanie słuszy przez nacjonalistów. Gdyby nie trafny charakter wstąpienia konserwatywnych nacjonalistycznych do rządu, demontującego jakrwaś swą wierność dla republikańskiej konstytucji weimarskiej, gdyby nie wolażące o gontusza satyrycznego uznanie opłuwających i bezczestnych standardów republiki za świętość narodową, — to fakt przewrotu, dokonanego w Niemczech byłby łatwiej zrozumiały i doceniany.

ewelca złożyła sobie na nacjonalistach niełtościwie. W jaskrawy sposób podkreślała wyroczenie się przez nacjonalistycznych lokali wielkomocnych swego pana i wszelkich dążeń monarchistycznych. Skok ten utrwala kompromisomalców zachowaniem się cała rodzina Hohenzollernów, zadowolona godności i poczucia obowiązków. Naród niemiecki czuły jest na niegodne zachowanie się i niejedno byłoby Hohenzollernom przebaczyć, ale kałalami Wilhelma i jego synówkowskiego i serc nacjonalistycznych wrażliwość do rodziny cesarskiej, a monarchizm ostać się nie może bez prefendenta działającego na uczucie ludności. Polscy monarchiści zawdzięczają brakowi działającego na fantazję ludności kandydata na tron swego niepowodzenia.

Polodone nowozacicznych republikańdów niemieckich jest utrudnione nagłozką zmian i stad bradim przygotowania do tak bradzo radykalnego zmiany frontu. Masz ciagnące za przywódcom politycznymi nie może posiadać głośności i elastyczności wodzów. Tem się tłumaczy niekonsekwencje Wostara i innych nacjonalistów niemieckich, którzy, przynajmniej do republiki, muszą nawiazac do gloszonych jeszcze wczoraj monarchistycznych hasel. W ten sposób dyskusja nad republikańskim programem rządu była pełna niespójności i sprzeczności. Ogółem robila wrazenie trawestacji obicia rządu po śmierci króla przez jego następcę. Wzrostkie postępowania nacjonalistów robily wrazenie trawestacji. Mowy wzroszających monarchistów strzeszały się jakoby w okrzyki: „umarł król, nech żyje republika”. Podobnie pruscy Junkrzy za czasów dawnych wołów: „niechajby i król był absolutystyczny, byle robił co my chcemy”. Dziesiątka trawestacja tego hasła na „niechajby i republika była” bylo robila czegoś ładamy jak charakterystycznie wewnętrzne motywy dzisiejszej polityki nacjonalistycznej, że dalem ją na czelo polityki.

Już Francja naczyła, że republika, powstała w przewrocie pełnym krwi i ognia, może stać się bardzo konserwatywna forma rządu, że może stać się opiekunką gwałtownego rozwoju kapitalizmu, że może stać się hamulcem rozwoju społecznego, że może tworzyć wspaniałe sił pod wojnę nawet zabozczą. Dłaczogłoby więc niemiecka reakcja, niemiecki szowinizm miłaby się krwawie i robić sobie potrzebne trudności w zdobyciu władzy w państwie i dźwiga dziedzicznego króla z bożej łaski, który przed zmianą nie może nie być. Jak zastarzałym symbolem ich właśnie panowania nad narodem? W tem zrozumieniu mogą nawet wczoraj monarchiści być szczerzy republikańcami, — jak dlugo republika nie stanie w drodze ich interesom.

Wilhelm II powinien teraz nawet w spyalini chodząc bez korony i widząc szalące, jak wypada na pajaca, który uznany został za nieodwołujące się zmianom gustom publiczności i nie może być symbolizować nowoczesnego przedsiębiorstwa.

W podobnym położeniu, tylko że w odwrótnym kierunku, znajduje się centrum, niemieckie stronictwo katolickie. Ludność katolicka, w szczególności robotnicy, w czasie wołów i powojennych czasach, gdy centrum było zmuszone prowadzić politykę republikańską, dozwała bradzo politycznie. Zrozumiała, że nie robotnik socjalistyczny jest wrogim, jeno kapitalista wyszukujący uczucia religijnego narodem. Właśnie kapitalistycznych interesów i pyta: dlaczego kapitaliści organizują się w stronictwa bez względu na narodowość i wyznanie, a biedny robotnik, którego jedyną bronią jest solidarność robotnicza, miłaby się organizować w związki wyznawcze? Wodowie cen-

trum, kier, rozumie sytuację i dlatego nie chodzący walki z socjalistami, robotnicy katolicy gotowi są w tej walce przejść na stronę socjalistów, bezwzględnych obrodców interesów robotniczych. Prezes centrum w dyskusji programowej przedwysiedziem zwrócił się do socjalistów, wywołując ich czoły politycznie, a w mowie swojej obypał tow. Hermana Müllera, który wyrost z prostego robotnika na uznanego przez wszystkich gruntownie wykształconego polityka, komplemencjami. Dla nowych przyjaciół znalazł jedynie zwroty uszczepione i mało życiawe.

Kanceler nowego rządu Marx, jak powiedział dowcipnie jeden z dziennikarzy polskich, „Marx bez Marksów” (socialistów), ma kłopot z kłopotem z nacjonalistami powołanymi do rządu. Wszyscy wybitniejsi i „zasłużeni” członkowie stronictwa nacjonalistycznych, tu figury skromniomowane zwalczającym republiki, prostactwem i brutalnością. Jednego Hindenburg sam wyrzucił, wstępując się rządu, do którego wchodził także

osobniki. Drugiemu wog podstał tow. Landsberg, przedwalażając parlamentowi curriculum vitae Keudella, obecnego ministra spraw wewnętrznych, który jako landrat (starosta) wraz z Koppem organizował pace, zabrali i wojkowo wycożył Stahlhelmowców. Kanceler Marx nie może sobie dać rady, bo kopolokowca z tej komplotki botowca, będąc za robotnik, który wobec republiki popoiniał zdradę stanu, w najrozmaitszy sposób. Przytem Keudell ma opłute kuluralnego człowieka, ładnie gra na skrzypcach, ma miłe zachowanie się, więc nie wywołote osobliście takimi antagonizmów jak inni. Powowszechnie jest też zdanie, że jako minister będzie bradzo dbal o to, żeby nie popaść w podejrzenie o niewłaściwą służbę dla rzeszospolitego.

Trzeba jeszcze wiać, czy używają niemiecki sposób władzy. Marx zarządził prezydewi Keudellowi jako urzędniczym śledstawy dyscyplinarną, zajmując się nie polityczną stroną jego zawiać, co w tym wypadku byłoby decydujące, ale czy nie ma wykreconych kryminalnych lub służbowych. Być może, że na to Keudell liczy i dlatego nie chciał dobrowornie ustąpić; być może, że wobec tego, że go w r. 1923 wrobia bracia faszystowscy (w Niemczech fachowotwo urzędnika gra w przedwiednie do nas wielką rolę), chcieli znowu powołać do służby, że mu kapowickie grzechy darowano, że ma absolućję i może zatem zostać w rządzie. Wszystko zależy od tego, jakie wrazenie zrodnie Keudella wywołacy w centrum.

Co to jest faszyzm?

Różnie tłumacza istote faszyzmu, ale chyba najbardziej powołanym interpretatorem jest tow. faszystu Mussolini. Interpretuje to istote faszyzmu, mianowicie w rozmowie z dziennikarzem niemiecko-amerykańskim G. S. Vierckem, ogłoszonej w wiadomości „N. Pr. Presse”. Na pytanie o istote faszyzmu, Mussolini odpowiada:

— Dział faszyzm jest partia, milicia, korporacja, stowarzyszenie. To jednak nie wystarcza. Faszyzm musi stać się czymś więcej, musi stać się kierunkiem życiowym. Na czezu ma polegać ten kierunek? Przedwysiedziłem na odwadze, na miłoci do awantur, na niechęci ku gadaniu o pokoiu tani, gdzie pokoiu niema na gotowosci do czynów, na pogardzie dla wszystkich rzeczy, którzy siecia chci i lekko traktują tyczy, — to jest istota faszyzmu.

A więc odwaga i awanturczolność — te „przymloty” okazał Mussolini w najwyższym stopniu, kładąc np. mordowac Matteottiego — innym, alho patrząc spokojnie na mordowanie młodego obywatela, rzekomo sprawy zamachu na niego. Awanturczolność — tej wódz faszyzmu nie skąpi dalać pod ręką, awanturując się raz z Francją, drugi raz z Jugoslawią, to znowu puszczając się na awantury w Afryce. Pogarda — te Mussolini demontrowaie na każdym kroku wobec swych przeszołci, wobec wiedzności naleznej tym, którzy go kiedyś w biedzie uratowali od śmierci głodowej. Jeżeli to jest istota faszyzmu, to Mussolini doprowadził ją do szczytu.

Ciekawy dziennikarz chciał też uslyszec, czy faszyzm nadaie się i dla innych krajów. Na to Mussolini odpowiadła — jak dziennikarz pisze — z uśmiechem:

— Faszyzm jest wytworem czysto wołdow. Inne kraje muszą same zaprowadzić na swym terenie bawienie. Każda forma rządu musi być wynikiem kraju rodzinnego. Inne państwa nie mogą przyjąć faszyzmu, mogą jednak rozwinać system, odpowiedni do swych właściwośc.

Co wobec tego autorowitawego odwladczenia twórcy i faszystu faszyzm robią nasi demorolci faszysty? Oni przećieć nie powoge — powiadają. Wierozka Mussoliego, aby powok, jak strach staie ten tyran nakoło siebie. Wierozka nie wog nie obawiać się, gdyż jako zwłacz dziennikarza stoi wyżej od przypadkowego dyktatora a pozostawiać pod potęgą opieką Ameryki. A mimo to czuąc z jego słow, że wchodził do palacy Chigi z obawą — kto wio, co się może stać. Tyju przecieć ludzi znika we Włoszech w tajemniczy sposób, co jest najprawdopodobniej istota faszyzmu, a nie pyszakowale słowa p. Mussoliniego.

UWAGI

Dwie mowy p. Kwiatkowskiego

Można nazwać ministrowi przemysłu i handlu robieć rozszalełe zarzuty, ale nawet najwiękzy jego przeciwnik — naturalnie polityczny — musi przyznać, że jedni niepodobnie jak jednych — następnia dla drogiej własności — nieowadze, że nie chowia swej mądrości pod korzec, czyli że mówi, gdzie trzeba i nie trzeba. P. Kwiatkowskich wśród ministrów polskich byłych i obecnych wiać rekord. Proszę sobie wyobrazić: w niedziale wygłosił w Łodzi wielką mowę, w wtorek w Sejmie drugi. Co to mówi, mniejsza o to. Nie chodzi o treść, ale o ilość słów wygłoszonych, a pod tym względem p. Kwiatkowski może wiać rekord.

Nie wiemy, czy jest dużo ludzi w Polsce czytających te mowy. Co innego przemysłowcy i dźwicy albo posłowie sejmowi: ci nie mogą użyć temu gadaniu i musi wyslyszac nie poraz pierwszy rzeczy dobrze im znane i nieraz już słyszane. Przynajmniej, że jest to demokracjalny sposób rządzenia: bezpośrednie stykanie się z rządzoymy, wyjadaniem im czy posłom czynów i zamiarów ministrów. To prawda, czy musi się jednak to tak często powtarzać aż szponiednie? Minister powinen przecieć umieć cenzować — milczec. Z tych rozważań wyhoczad, nie podaliśmy mowy i dźwicy i streściliśmy mowę sejmową p.

Kwiatkowskiego. Kierowaliśmy się też tym wrażdem, że kto słyszał jedną z dawniejszych mów p. ministra niema potrzeby słyszeć drugiej: nie bowlen nowego z niej się nie dowie.

— 0 — 0 —

Dziwy naszego ustawodawstwa

W kołach prawniczych oddawa narzekają na — powiadają — ustawy, — nieobiadność, z jaką tu nas robi ustawy i rozporządzenia. Jednym paragraf przeczy drugiemu; pełno nielasności i dwuznaczności, stad wiemy konieczność ciągłych zmian i uzupełnień i wyjaśnień, nie mówiąc już o technicznej stronie ogloszania ustaw, z czego wynikać tak często „sprostowania omylek” w „Dzienniku ustaw”. Najdosadniej charakterystyce te metode dorozwożania naszego ustawodawstwa odwladzić ogłoszenie w numerze 8 „Dziennika ustaw” z 3 lutego pot. 62. Czytamy tam: „Rozporządzenie Rady ministrów z dnia 14 stycznia 1927 w sprawie zmian rozporządzenia Rady ministrów z dnia 4 marca 1926 r. o niektórych zmianach rozporządzenia Rady ministrów z dnia 26 czerwca 1925 r. w przedmiocie zmiany granic powiatów na obszarze okręgu administracyjnego wódzkiego.” — W jednym ustępie powtarza się trzykrotnie słowo „zmiany” — a więc zmiany zmian zmienionych. Kto to zrozumie, kto się na ten wyzna? A przecieć — tak przynajmniej gładzielnicy jest — Dziennik ustaw powinen być wzorem dla wszystkiego, co z państwowej kuźni ustawodawczej wycodzi!

Przegląd prasy

Sylwetka pana Kiernika. — Piastowcy padają coraz głębiej w objęcia najczarniejszej reakcji. — Po-chwalna dla socjalistycznej gospodarki gminnej.

Zakowskie wykryźlniki posła Kiernika podczas debaty sejmowej nad budżetem ministerstwa sprawy strażniczej, komentuje obszernie „Głos Prawdy”, dając przelotną następującą sylwetkę bohód-kięgo polityka:

Karjerowiczostwo p. Kiernika jest wykiplane przez jego najbliższych kolegów klubow-ych. Gdy umarł arcybiskup Biłczewski, koledzy klubowi p. Kiernika postanowili ukrywać ten fakt przed Kiernikiem z obawy, aby nie wysunął na opróżnioną stolice arcybiskupia swego kandydata i nie nagłał do tego celu całej polityki ludu.

Powyszy żart charakteryzuje dobrze tego „chłopaka stanu”, który kilkakrotnie już po-trafił dorwać się do tego ministerjalca.

Pomimo zabawnej anegdoty „Głosu Prawdy” o stosunku kolegów klubowych do p. Kiernika, jest on o ile nam wiadomo, jedną z najbardziej wpły-walnych figur w „Piastach” i niejednokrotnie właś-nego jego zdanie decydujące o polityce tego stroni-cawca... Smutnie ale i niedołężnie.

Także na ostatnim kongresie „Piastów” w Krako-wie Kiernik odegrał jedną z pierwszych ról pod-czas obrad nad nowym programem stroniectwa. Program ten amary obszernie wzorczył się „Głos Narodu”, stwierdzając, że jest on wyraźnym przesłaniem się „Piastów” na prawo.

Ferment, jaki hasła „sanacji moralnej” wnio-siły w nasze życie polityczne, atak na Sejm i stroniectwo, zniechęcenie szerokiemi mas oby-wateli do polityki — to wszystko skłoniło przy-wódców „Piastów” do dość trunownej zmia-ny programu. W nowym programie ewidencja-się z jednej strony ta ewolucja ideowa, jaka „Piast” przeszedł w ostatnich par lat-tach, ewolucja — ogólnie biorąc — na prawo, a z drugiej strony różne aktualne problemy polityczno-społeczne.

A zatem dalsza ewolucja na prawo. „Piast” ogło-sił się z całą otwartością stroniectwem bogatych chłopów i szlachą odstępczym rozbrat z wsiąską bied-otą wiejską.

Ułtawi to pracę PPS na wól, zwłaszcza wśród bezrolnych i malorolnych; z drugiej jednak strony doprowadzi do niejednego jeszcze starcia z pla-stowcami, którzy w swojej ciągłej „ewolucji na prawo” wpadają coraz głębiej w objęcia niskarja-łowej reakcji społecznej.

Słowa pochwały pod adresem samorządu należa do znakdoci. Z urzętu przesyłaliśmy ar-tykul „Epoka” o gospodarce gminnej Włocławka, który ma być — zdaniem wymienionego przez nas pisma — jedynym wzorowo gospodarującym miast-em w byłym Kongresowie.

Ze wszystkich miast b. Królestwa, Włocła-

wek może najlepiej rozwiłzwał iściekała włość budowlana. Stany tam hale fargowe, kole-nie miejskie i rolnicze i ta smutna koniecz-ność naszych mas: baraki dla bezdomnych. Starano się też unieść żyłasto, przeprowa-dziwszy uprzednio regulację ulic. Na miejscu zburzonej cerkwi powstał skwer, a opodal holska sportowa, zbudowana dwa mosty na rzecze Złogwiczce. Tak znaczne inwestycje wymagały specjalnego parku budowlanego z warsztatami, taborami i magazynami, a także cegielni miejskiej.

Równocześnie budowano gmachy szkolne. Powstały dwa szkoły powszechne i jedno wzorowo urządzone gimnazjum miejskie.

W dziedzinie opieki społecznej i służby zdrowia powstały:

„Dom dla starców i kaleki, ochrony, stwo-rzone ambulatoria lekarsko-hygieniczne, roz-powszechniono szczepienia profilaktyczne, — zbudowano laznie ludowa itd.

Wszystkiego tego dokonała gmina stosunkowo niewielka, licząca zaledwie 40 tysięcy mieszkańców, ze stosunkowo krótkim okresem czasu.

Jedno tylko należało dodać — fakt ten „Epoka” śwadołmił przemilcza — że Włocławkiem rządził socjalista, którzy przy ostatnich wyborach zdobyli większość. To jest ważne.

Słusznie koledzy „Epoka” swoja pochwałę samor-ządu uważa, że:

Sily tworzące niewątpliwie w społeczeństwie naszym ładność, trzeba ją tylko wyzwaląć, a nie paralizować.

Tak jest — Trzeba sily tworzące społeczeństwu wyzwaląć. Najpełniej dokona się to wywołanie przez dopuszczenie do gospdarki gminnej niezis-zerszych warstw ludowych. Do tego zaś jedyna droga prowadzi przez demokratyczną ordynację wyborczą do samorządów.

I dlatego PPS walczy o nią niezłomowanie.

LISTY Z KRAJU

Chranów, 7 lutego.

PRZED WYBORAMI DO RADY MIEJSKIEJ

Ostatnie wybory do Rady miejskiej w nas unie-ważliły władze z powodu niezatalizowania w czas kiłku protestów przez starostwo. Choć protesty te nie mogły mieć żadnego usłownego wpływu na wy-nik wyborów, mimo to stało się w myśi sławnej zasady naszej: „Słusznie zwinął, krowa powiesiła” i za znow starostwa ciernią obywatelów wyborcy, bo znow stawał maszą do urny w tym miesiącu. Dnia 21 lutego rozpoczyna się ten taniac wyborczy czterech kurjów wyborczych, którzy trwać będą 12 dni. Taki bowiem czas uznaly władze za zaledwie wystarczający do odchyła głosowania w Chranowie tego rodzaju skandal faktem, jakim było nieuczestnie wyborów na podstawie publicznie białej i niezachęcej.

Mimo to przygotowują się robotnicy tutaj do wyborów i stworzyli jednolity blok całej klasy pracującej, celem zdobycia Rady miejskiej. Wzo-

raj odbyło się w sali strażnicy obywatelnie zgromadzenia z porządkiem dziennym: wybory do Rady miejskiej i program klask robotniczej. Zagal Bytomski i Goldstein, referował tow. dr. Fenster-blaau z Krakowa. W dyskusji zabierali głos tow. Papuga i p. Domagalski, poczem uchwalono jed-nyotymle potrzebę listę zjednoczonego bloku ro-botniczego. Po zgromadzeniu ukonstytuował się, główny komitet wyborczy, który ma się zająć or-ganizacją wyborów.

Klaska robotnicza Chranowa ufnie idzie do walki o zwycięstwo wyborcze.

Wladomości polityczne

UMOWY POLSKO-CZESKIE

W dniu 8 bm. podpisane zostały w Warszawie trzy dotychczas układy do zawartej w dniu 23 kwietnia 1925 roku umowy między Polską a repu-bliką czechosłowacka. Układy te podpisał jako peł-nomocnicy rządów: w strony polskiej dr. Eugen-Barwiński, dr. archiwów państwowych we Lwo-wie, ze strony Czechosłowacji dr. Jan Opocemski, radca ministerstwa spraw zagranicznych. Układy doprowadziły do zupełnego porozumienia i uwzględ-nienia słusnych interesów obu stron i zapewnia-oba państwom sprawliwylwy rozdział aktów kole-jowych i wojskowych, odnoszących się do teryto-ryjów Śląska oraz przechowywanych dotąd w Wied-niu, a dotyczących wszystkich działów admini-stracji.

— o o o —

POSEL TOW. NIEDZIAŁKOWSKI O LITWIE

Dnia 8 bm. odbyło się w towarzystwie badań zagadnień międzynarodowych w Warszawie ze-branie dyskusyjne, na którym poseł tow. Niedział-kowski wygłosił referat o obecnej sytuacji na Lit-wie. Wśród obecnych znajdowali się minister Za-leski, minister Staniewicz, prof. Kucharczewski, minister tow. Wasilczuk, minister Taragowski, poseł w Rydze Łukasiewicz, minister Bertoni, prof. Handelsman, minister Grabowski i inni. Na ze-braniu rozwinęła się obszerna dyskusja nad tem-bratem poruszanym przez referenta. Referat poseła Niedziałkowskiego był pierwszym z cyklu projekto-wanych przez towarzystwo badań zagadnień międzynarodowych referatów, poświęconych pań-stwom sąsiadującym z Polską.

— o o o —

COOLIDGE NIE BĘDZIE KANDYDATAŁ NA PREZYDENTA

Rektor uniwersytetu w Kolumbii dr. Betler, oso-bisty przyjaciel prezydenta Coolidge'a, wygłosił w Nowym Jorku przemówienie, które wywołało duże poruszenie. Betler wyraził opinie, że Coolidge nie będzie kandydatem w przyszłych wyborach na prezydenta, ponieważ „nie jest rzeczywiście de-mokratą, a republikanem, gdyż zapoczątkował zasady wyborów poraż trzech tego samego kandydata. Po-wszelknie przynajmniej, że przemówienie Betlera ha-dzie miało poważne następstwa.

TEN Ostatnie literki

10 (Ciąg dalszy)

— Papieru posiada w porządku, — nieśmiało zarzucały policjant.

— Ah, — oburzyła się patrycja krewnosa, — pan jest naiwny! Właśnie szereg ma zawsze papieru w porządku! Cóż on to robi w nuszczay? I jeszcze, jak slyszalam, przyszedł w towarzystwie dwóch oberwańców, kto wle, co to za łodź.

Policjant aż zadął się nad własną naiwnościami!

— Prawda, — szepnął zarwydzony, — jeden z nich udaje dziada, drugiego bezrobotnego. I nazwiska dziwne: ten po chłopsku ubrany ma pasport na nazwisko Wołod'ko!

— Jak się nazywa? — prawie krzyknęła pani Dajrogowska, powstając nagle z krzesła.

— Wołod'ko, a na imię Andrzej.

Pani usiadła znowotem i zamylała się w głęboko. Tymczasem strażnik, uważając rozmowę za ukłoczoną, stałnął służbowo obcasami i chciał odejść ale zatrzymała się na pytanie:

— Dokąd pan idzie?

— Po tego francuza. Wezmę podwode i zawio-żę go do Rudni. Już on się przyniża do wszyst-kiego!

— Dobrze, — zgodziła się pani Dajrogowska, — ale pan musi mi jeszcze pomóc w jednej sprawie. Rewizję skończył pan już wczoraj, prawda?

— Tak, — potwierdził stróż wia, — nie nie znalazłem, jaśno wleczmożna pani wie przecież. Ktohy tam co odnalazł u tych bandytów! Fran-cuzki słownik podarły i trochę pisma petersbur-skich z przed piętnastu laty...

— A jednak, — mówiła jakby do siebie jaśnie wleczmożna pani, — napewno jest schowane. Szesć-dziesiąt pięć promięwów po dwieście rubli, a ile złota przywleżył z Szyberji? I przecież nie zjadł dochodu z tych trzystu dziesięciu łaki dozwyciać!

Wie pan, — zwróciła się znacząco tonem do za-francusowego policjanta — ten człowiek, który na-pewno ukrył to moje pieniądze, czuwał się też Wołod'ko... A żebrak co to zawiął się niespodzie-wanie, to pewnie jego krewny i może wia, gdzie jest ukryty mailek. Poczdy przychodźmy tutaj? Trzeba go wybaćca!

Policjant wybiegł szybko z pokoi i nie wpytle-no pięć minut, jak sprowadził swiego wleczmęce, przerażonego, trzeszącego się jak w febrze. W ciału tak krótkiego czasu dzielnicy urzędch zjadłszy od-ka pod straż soltysowo Ławerki i francuza oraz dał dwa razy w zęby eskortowanemu Wołod'ce.

Były radca „ustadzi” wpatrzył się białnie w jaśnie wleczmożna panią, czekając na zapytanie. Ale śledztwo rozpoczął strażnik.

— Nazywasz się Andrzej Wołod'ko?

— Tak, — wyszedł stróż.

— Urodzony gdzie?

— W Nalibokach.

— Imię ojca?

Badnie generalny skończyło się pomyślnie, po-

czem policjant porozumiewawczo spojrzal na pani Dajrogowska.

— Poczdy tu przyszedł? — srogo krzyknął, otrzy-mawszy nrużecenie pani, jako znak twierdzenia. Szary zatrząsł się, jakby od mocnego uderzenia szpicrutą.

— Ja... biedny... „młostyni” proszę...

Karczaj, już podreśniona prawica policjanta za-trzymała się w powietrzu wobec głośnego protestu pani Dajrogowskiej.

— Tyś nie biał, trzęmie! On przecież starsze-kiedu, ładnie trzęszyna się na nogach... Niech się! Wołodko usiadł ciężko na wypłatanem krześle. Nastąpiła chwila milczenia. Pani Dajrogowska obra-cała niepewnie w palcach jakaś fotografję w czarnej ramce, zdjęta ze ściany, a strażnik patrzył ba-dawczo, ale z niewystowną opogardą na swiego żebraka.

— Ja go znam! — wyduwając dziada w Lidze, jeszcze w tym roku. Jaśnie pani pozwoli, że go zapytam o coś?

— Niech pan pyta, — zgodziła się jaśnie pani.

Policjant momentalnie nastroił wyraz swej ście szczyrej fizjonomii na wszechpobliki i warknął.

— Znesz, dziadu, Zofję Markowa z Zajęcogo pierienka w Lidzie?

— Znam, — szepnął Wołod'ko.

— Jaśnie pani nie wia, — słodko zmienił ton indogator, — kto jest ta Zofja Markowa. Ona trzy-ma u siebie takie wesołe parienki, zapraszama za powiedzenia. A ten ogdariusz pewnie jest stręczy-cielem i handytą. A ten dobrze oko!

(Ciąg dalszy nastąpi).

Falszerze testamentu śp. Pawła Tyszkowskiego przed sądem

(Telefonom o korespondenta „Naprzodu”)

Przemyśl, 8 lutego.

W poniedziałek 7 bm. rozprawiła się przed tymczasym sądem okręgowym jako trybunałem orzekającym rozprawa, przeciwko szczerze falszerzy testamentu śp. Pawła Tyszkowskiego, właściciela miliona majątku pod Dobromiłem. Na ławie oskarżonych zasiadają: 1) Andrzej Niedzdro, wzbogacony chłop, b. dzierżawca dóbr, obecnie właściciel 20-morgowego gospodarstwa, 2) Boherski Nieser, autorzyzowany geometra, 3) Franciszek Wiesner, zastępca fabryki czekolady Fuchsa, 4) Józef Możarowski, urzędnik prywatny, 5) Henryk Haszkielewicz, właściciel dóbr. 6) Zdzisław Koponka, inżynier, dyrektor bankowskiego Banku kredytowego, wreszcie 7) Antoni Tyszkowski, dzierżawca dóbr i jak sam a duma dodaje, energiczny major 16 r. p. u.

Trybunałowi przewodniczy sso. Paas, jako wotant zasiadają sso. Bej i Markiewicz. Oskarża prokurator dr. Prohaska. Bronią adwokaci: dr. Opek z Lwowa (Haszkielewicz), dr. Firm (Niedzdro), dr. Lądau L. (Boherskiego), dr. Krongel (Możarowski), dr. Kropiński (Koponka i Tyszkowski); weteranem jest sam Tyszkowski.

W sprawie tej są w Krakowie: Wydział Akademii Umiejętności, zastępca synodu Akademii Um. dr. Skapski z Krakowa.

Jako świadków przesłuchani będą dr. Michał Bobrzyński, b. minister i dr. Fryderyk Zoll, profesorowi U. J.; nado dr. Fried, notariusz z Wiednia.

Akt oskarżenia zarzeka, że oskarżeni działając z wyratynowa, chytrymą dokonali falszowania testamentu śp. Pawła Tyszkowskiego, właściciela dóbr majątków pod Dobromiłem, na szkodę polskiej Akademii Umiejętności.

Andrzej Niedzdro, będąc sąsiadem śp. Pawła Tyszkowskiego, dowiedział się przypadkiem, że śp. Tyszkowski dnia 5 stycznia 1915 u dra Frieda, notariusza w Wiedniu, sporządził dwa testamenty, z tego jeden miał zaginąć.

Niedzdro po porozumieniu się z krewnymi testatora, którzy przyrzekli mu wszelkie wydatki, postanowił sfałszować wszystkie i wykreślił rzekomo zagubiony testament. W tym celu zawarł ściśle przyzrycie z inż. Zdzisławem Koponką z Krakowa i Henrykiem Haszkielewiczem, szwagrem Antoniego Tyszkowskiego, który oprócz wpadłości nazwiska, że śp. zmarłym Pawłem Tyszkowskim nie ma nic wspólnego.

Niedzdro wolał od spółki Henryka Boherskiego, geometra z Przemysla, którego poznał przez paracelczy. Ten oto Boherski zobowiązał się dostarczyć testamentu.

Haszkielewicz zaś podjął się sfinansowania całej akcji, pod warunkiem, że uniwersytealny spadkobierca zostanie jego szwagier Antoni Tyszkowski Osobna klauzula opiewała, że w razie ewentualnego sporu między spółnikami, spór ma rozstrzygnąć sąd honorowy (11).

Haszkielewicz przyrzekł się dostarczenia testamentu, jeżeli chodzi o Niedzdrogo do Wiednia, pobierając styczeńny wyrokie honorarii.

W styczeń nadmorskiej spółki testator z Franciszkiem Wiesnerem, starym znajomym, typom niebieskiego ptaka, który schronił się do Wiednia ścigany listami gołozemni przez polski krakowski.

Z dnia 15 lutego przedciął do Lwowa, gdzie Boherski podyktował Możarowskiemu tekst testamentu.

Og tego czasu spólnicy często spotykali się bądź to we Lwowie, bądź we Wiedniu.

Wiesner na polecenie Boherskiego udał się do Wiednia, a chcąc zdobyć podpisy świadków prawdziwego testamentu i p. Tyszkowskiego, wstąpił jako bezpłanny wolańszyż do kancelarii notariusza dra Frieda.

W ten sposób Wiesner dostał w swe ręce protokół legalizacyjny prawdziwego testamentu i p. Tyszkowskiego, z którego odtyswał w nielżywki sposób podpisy świadków, a to, dra Izydora Tygerrmanna, dra Artura Katza, dra Teodora Zörnera, Jana Jakobowskiego i Adama Zawadzkiego.

Falszerze mając w swem ręku testament uchcieli go zalegalizować u dra Frieda, ten jednak kategorycznie odmówił.

W lutym 1927 r. zawiął się znowu u notariusza dra Frieda, z niejakim Steinem, który przedłożywszy dra Friedowi testament śp. Pawła Tyszkowskiego, powiedział, że otrzymał go od niedawno zmarłego adwokata wiedeńskiego dra Rothera Salusa i zażądał zalegalizowania. Na teki Frieda dr. Fried odmówił legalizacji.

Stosn za swą fałszywą otrzymał 200 dolarów, a 3000 dolarów mu, otrzymał 2000 z chwilą objęcia spadku przez Tyszkowskiego.

dzielił się już z góry majątkiem i tak Koponka miał otrzymać majątek Zabłocce i 100 morgów lasu. Niedzdro zaś Sierakowce i Kalwarję Paslowską. Haszkielewicz trzy folwarki, zaś Boherski i Wiesner po kilkadziesiąt tysięcy dolarów. W marcu 1925 roku notariusz wiedeński Tanenbaum przedał testament śp. Pawła Tyszkowskiego z datą 5 stycznia 1915, sądowi okręgowemu w Przemyslu, który nie podejrzewał falszera, przyjął go do wiadomości, zaznaczając że testamentem tym śp. Paweł Tyszkowski ulewniał wszystkie testamenty, a w przedrocznym testamencie z dnia 19 października 1912 roku w którym miał majątek zapisuje Akademii Umiejętności. Na fałszywym pietyzmy zeznał Niedzdro, który wyplera się, do winy się nie przyznaje, broń się, że działał w dobrej wierze.

Co do roli swej w całej sprawie, powiada, że działał z polecenia krewnych testatora, którzy obiecali mu wysokie honorarium. Z powodu spóźnienia pory przewlekłszy rozprawę odrzucił do dnia następnego. Jutro ciąg dalszy zeznań Niedzdro. Fen.

Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 10 lutego.

ROZPRAWA PRZECI W. DYR. FILIPIEMU I SPÓLNIKOM

W piątm dniu rozprawy w krakowskim sądzie okręgowym karnym przez b. dyr. Filipium i spółników przesłuchano szereg świadków. Przed dalszym przesłuchaniem świadka dra Baara, trybunał przesłuchał świadka b. Jasińskiego, b. urzędnika banku, która stwierdza, że korespondencja szła najpierw do dyktanta, a później już z poleceniami wychodziła do niego i ona dopiero dawała stanąć, tak, że sfałszowanie mogło mieć miejsce i w dzień i nawet w dwa dni po nadesięciu listu do banku.

Świadek p. M. Ungarówna potwierdza zeznanie p. Jasińskiego, poczem trybunał przesłuchał do przesłuchania świadka dra Baara.

Obrona dr. Gross stawia wniosek, aby świadka nie przesłuchano, jako zeznawającego, gdyż ustawa wyraża mową, że świadków należy pytać tylko na fakta. Trybunał odrzucił wniosek obrońcy. W dalszym ciągu zeznał świadek dr. Baar odnośnie do zarzutu aktu oskarżenia, że transakcja „Jaworzniak” wyraża oskarżenie, że transakcja „Jaworzniak” odbyła się po kursie niższym, a odnośnie sfałszowania się oskarżonych zdem testator, bezpodstawnie, ponieważ w aktach nie ma pisanego zeznania. Przewodniczący sędz. Kaczmarek wskazywał świadków, że są w aktach pośrednie dowody na takie zeznania, z tem, że brak pierwszich złożeń okazał się w kilku innych wypadkach bez znaczenia, a później nawet przypadkowo niektóre zeznania znalezione. Rozwija się polemika między obrońcami a świadkiem, w czasie której obrona wskazuje, że świadek już przed śledztwem zbierał materiały przeciwko obwinionym.

Świadek wyjaśnia, że robił notatki przed śledztwem, a głównie wtedy, gdy sprawa nabrała rozgłosu.

Następnie zeznawali świadkowie Bloch, Pawłowski i dr. Jerzy Bryllński. Po zeznaniach ostatniego świadka rozprawa odroczone do dnia dzisiejszego.

Z sal koncertowej

OSTATNI KONCERT SYMFONICZNY, urządzony przez Związek muzyków, głównie dzięki inicjatywie dra Lustgartena, wypadł znacznie słabiej aniżeli poprzedni koncert symfoniczny z Berdajewem, jako dyrygentem. P. Massini, jako dyrygent stołkowsko bardzo miedzy, nie zdołał jeszcze najzupełniej opamiętać trudnej sztuki prowadzenia zespołu symfonicznego, a przyczyn do tego powzięto, nie oddaje wszystkiej odcieleni całego piekła muzyki Beethowskiej. Konpozycje hispańskiego kompozytora Lalo i rumuńskiego Romanosca nie odznaczały się ani głębią inwencji ani techniką rozwijania motywów, wreszcie brak było indywidualności u kompozytorów. Poza tem u Lala przebiegał się silny wpływ Russ. Wagnera. Programowi koncertu zawdzięcza musimy pewne ubóstwo i sztywną krakość, jeżeli zwrócimy się do symfonicznej koncercy historycznej, że doń rzadko. Niechęć wypłynęła słasze, przez co doświadczył, że zamierza koncerty symfoniczne nie p.

Interwencja ZKK w ministerstwie kolei

Warszawa, 9 lutego (tal. własny „Naprzodu”). Wczoraj odbyła się w ministerstwie kolei konferencja przy udziale wiceprez. ZKK tow. Maksymilia i członka Wydziału Wykonawczego tow. Batora, u dyrektora wydziału praco. p. Schmidta. Na tej konferencji delegaci ZKK poruszyli kwestję zmorowania godziwno-kilometrowego dla drużyn parowozowych i konduktorskich, oraz sprawy turyzmu służbowego dla drużyn przelotowych w Krakowie i tarnowsku dla drużyn konduktorskich w Krakowie—Płaszowie. Dyrektor departamentu oznajmił delegacji, że sprawa podwyższenia stawek godziwno-kilometrowego została już przekazana Radzie ministrów, zaś w sprawie turyzmu wyda niezwłocznie odpowiednie zarządzenie do dyrekcji w Krakowie. — 000 —

Wyjazd tow. Niedziałkowskiego i Diamanda do Paryża

Warszawa, 9 lutego (tal. własny „Naprzodu”). Przedstawiciel PPS w Egzekutywie Miedzyrodzównki socjalistycznej, tow. M. Niedziałkowski, wyjechał dziś do Paryża na posiedzenie Egzekutywy. W Berlinie przyłączył się do niego dr. przedstawiciel PPS tow. Diamand. Posiedzenia Egzekutywy rozpoczyna się w sobotę.

ROZMAITOŚCI

WARSAWA 10-TEM, KRAKÓW 104-TEM MIASTEM W EUROPIE

Wedle rocznika statystycznego Roszcy Niemieckiej, podającego zestawienie cyfr ludności różnych miast, Warszawa zajmuje w Europie miejsce dziesiąte (w świłwie 21-a) — Kraków ma zajmować w Europie 104-te (w świłwie 214-te). Miłkowniczko koło r. 1920 było w świłwie miast, liczących ponad milion mieszkańców: 19. Nowy Jork, Londyn, Berlin, Paryż, Chicago, Osaka, Tokio, Wiedeń, Filadelfia, Buenos Aires, Moskwa, Hankau, Konstantynopol, Bombaj, Rio de Janeiro, Hamburg, Leningrad, Ołagow, Szangaj. Z miast tych 127-9 w Europie. Polska w zespole tym nie była reprezentowana (obecnie Warszawa jest miastem milionowym, wówczas zbliżała się do tej cyfry, mając jednak jeszcze przed sobą amerykański Detroit).

W grupie 400—500 tysięcy ludności posiadała Polska tylko Łódź. Do tej grupy należą do znanych miast europejskich: Lizbona, Frankfurt nad Menem, Kijów, Sztokholm.

Niektóre stolicę państw, jak Ateny i Oslo (Norwegia) nie dochodzą — wedle cyfrowanego przez nas spisu — do 300.000 ludności. — 000 —

„MEKSYKAŃSKI” POZCZATE CZERWIENIA W UMUNDUROWANIU AUSTRIACKIM

Wydawany po francusku w Paryżu tyż „L'Europe Centrale” podaje z rądi niedawnej śmiardki wiodwy po cesarzu Maksymilianie meksykańskim następującą historię: odsłaniając, skąd wzięły się skłótnie spodnie — „zabójcze” przed wojną kończąca austriacką.

Okazuje się, że było to wrydnie... globalnie myśli politycznej, związanej z „Meksykidem. Hasburgowie, marząc o ten, aby stworzyć cesarstwo, w którym słońce nie zachodziłoby nigdy” — do czego miała posłużyć cesarska korona meksykańska arcyksiężniczka Maksymiliana, chciała odrazu zamponować Meksykanom kraj barwionca umundurowana cesarsko-meksykańskiej armii. W Wiedniu sądowa była jakrawo-rzeczywisty kolor nadbarwiał podoba się „zgotyżnym” podanym narzuconego władcy.

Ważno jest także do dzieła i niechawem magazyńcy wojskowe wypłynęły się całemi kilometrami czerńnotego anona. Tymczasem Meksykanicy, którzy nie doczekawszy się tej przyzwoitej, pokonali Maksymiliana i skazali go na śmierć. Nagromadzone sukno trzeba było spotykaćw na miejscu. Zaczęto wtedy przemundurować kawalerię, i ten wzór w dalszych częściach czynownicy zachowali się już następnie od roku 1863 do wzięcia wojny i upadku cesarstwa austriackiego. A dziś jeszcze drgnęły czeszy, jako pamiatke po niedziejcej armii meksykańskiej — odziedziczyli przy kwidacji cesarskiej Austrii spory zapas owych jakrawych spodni, — które dotychczas, chociaż regularnie w armii czeskiej obowiązuje terenyowy kolor „khalci”.

TOWARZYSZEJ! POPIERAJCIE WASZE PISMO!

ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE KS. „DABIE” odbędzie się dnia 20 lutego o godzinie 10 przedpołudniem, a w razie braku kompletu o godzinie 11 w lokalu własnym przy ul. Grzegorzewskiej 1, 214.

MIEDZYNARODOWY SOCAJALISTYCZNY KONGRES SPORTOWY. Na posiedzeniu międzynarodowego socjalistycznego Związku kultury cieleśnej i sportu robotniczego w Lipsku, postanowiono zwołać w dniach 5, 6 i 8 sierpnia br. międzynarodowy socjalistyczny Kongres sportowy. Kongres odbędzie się w Helsingufors (Finlandia). Sekretariat międzynarodowy rozesłał już zaproszenia do wszystkich związków. Na porządku dziennym kongresa będą rozpatrzone niezwykle ważne dla sportowego ruchu robotniczego sprawy, a mianowicie: 1) System międzynarodowy. 2) System wychowania młodzieży robotniczej. 3) Stosunek międzynarodowego socjalistycznego Związku kultury cieleśnej do czerwiekiej Międzynarodówki sportowej, Międzynarodówki socjalistycznej oraz międzynarodowego biura pracy przy Lidze narodów w Genewie. 3) Podział mandatów w biurach Międzynarodówki i rozmatywnych komisjach technicznych; 4) najbliższa sprawa robotnicza Olimpiada; 5) Zmiana statutu Międzynarodówki s.d. Na wywołanie Kongresu będzie poraz pierwszy reprezentowana Polska sportowa robotnicza w osobie przedstawiciela (ewentualnie przedstawicieli), Związku robotniczych stowarzyszeń sportowych.

— 000 —

Z Polski

POWODZENIE WYSTAWY MALARZA KRAKOWIANINA W WARSZAWIE. Złotowa wystawa prac Jana Hrykowskiego, urzędnika w Warszawie, cieszy się dużym powodzeniem. O wystawie tej pisze w „Ecoce” Tytus Czyszewski o następująco:

Jan Hrykowski, znany jako wybitny malarz krakowski i jeden z członków założycieli tamtejszej grupy artystycznej „Jednoród” dał szereg obrazów o tonie i formie bardzo zrównoważone. Pełny, statyczny, nie posiadał siły, nie posiadał siły, nie posiadał siły, nie posiadał siły. Na dziełach tych znać wpływ nauki prof. Pankiewicza, którego Hrykowski był uczniem i zaszereżył w twórczość.

Kilka obrazów, szczególnie portrety kobiece dają dowód dużego poczucia koloru, a wyrobiony już i zdecydowany charakter użycia na obrazie materiału barwnego świata Hrykowskiego w rzadzie najwybitniejszych artystów młodego malarstwa polskiego. Kilka litografii, barwy i akwari, wykonanych z dużym smakiem i wiedzą techniczną, dopełnia całość wystawy.

CZY MORDERCY KURATORA SOBINSKIEGO? Wedle doniesień pism lwowskich sprawcami zamordowania kuratora Sobieskiego mają być ukraińscy studenci, bracia Iwan i Michał Wierzbicki, których aresztowano wraz z rodzicami. Równocześnie policja aresztowała 11 osób, należących do ukraińskiej wojskowej organizacji, wykonujących akcje szpiegowskie. Między aresztowanymi jest mianko Polowicki, k. komendant brygady armii ukraińskiej. W czasie rewizji podobno znaleziono wiele dokumentów, wskazujących, iż aresztowani uprawiali akcje szpiegowskie i terrorystyczne. Śledztwo w tej sprawie prowadzi sędzia Januszewski. O ile dane fakty są prawdziwe, trudno ustalić, gdyż policja bezczestnie nie udziela w tej sprawie informacji.

STAN PODGÓDNY W ZAKOPANEM: Pochmurno. Na Hall Gasienicowej dość pogodnie, w Morskiem Oku pogodnie. Warstwa śniegu w Zakopanem 60 cm, w Morskiem Oku 187 cm, a na Hall Gasienicowej 78 cm. Śnieg b. dobry na narty i sanki. — Prognoza na dziś dn. 10. Imn.: Zachmurzenie zmienne, względnie pogodnie, letnie, ciepło.

W BIELEGM LEGJONIE I. POLI PRACY. Dnia 1 lutego zgłosił na stacji kolejowej w Bielsku, zgłoszony burorami wagonów w czasie pełnienia służby — pracownik kolejowy Józef Wadon. Śmierć skośną go w kwiecie najpiękniejszych lat — w 32 roku życia. Osiorek żony i pięcioro dzieci. Pozostawia za sobą serdeczną pamięć kolegom i całego otoczenia, które znało go jako zawsze uczynnego, dobrego, pogodnego człowieka. Tragizm tego wypadku jest tem większy, że zginął jako legionista, a nie w czasie wojny europejskiej, bez karty, jakkolwiek brał udział, jak to wyraża jego karta wojskowa — w 24 hitwach legionowych, a następnie, po rozwiązaniu Legionów przez państwa centralne, wcielony do wojska austriackiego walczył na froncie włoskim. Później służył w armii polskiej. Za swą iwardą, żołnierską pracę od 8 sierpnia 1914 roku nie otrzymał żadnego awansów, nawet nie doszłyż się stopnia starszego żołnierza, nie otrzymał ani jednego odznaczenia wojskowego. Był skromny, przychylny, nie chciał się nigdy nikomu przypisać, bo — jak powiadał — służył Polsce i jej ludowi. Zmarzył był bratem sekretarza OKR PPS Śląska Cieszyńskiego tow. Jana Wadonia.

— służył Polsce i jej ludowi. Zmarzył był bratem sekretarza OKR PPS Śląska Cieszyńskiego tow. Jana Wadonia.

TAJEMNICZY ZAGINIEC KASJERA KOLEJOWEGO. Władze kolejowe w Lublinie przeprowadzają dochodzenie w związku z tajemnicznym zniknięciem długoletniego głównego kasjera kolejowego Szczepana Tymnińskiego. Tymniński wyjechał we środę 2 lutego w kierunku Warszawy na jednodzienny urlop, dotychczas nie powrócił. Nie wiadomo, czy zachodził zbrodniczy zamach na kasjera, czy też planowana ucieczka. Przeprowadzono rewizję w kasie kolejowej ustaliła brak 150.000 złotych. Dotychczas nie wiadomo, czy kwota została sprzeniewierzona i czy nie jest znacznie większa. Władze kolejowe zawiadomiły urząd prokuratorski o zniknięciu kasjera Tymnińskiego i o braku 150.000 złotych. Tymniński liczył około 60 lat, posiadał własny dom w Lublinie, był długoletnim kasjerem kolejowym i cieszył się zaufaniem władz kolejowych, a jako kasjer drugiego wydziału eksploatacyjnego obracał dziesiątkami milionów.

SKARB POWSTAŃCZY ODKRYTY W PIWNI-CY. Ziemia Lubelska! donosi: Ciekawego odkrycia dokonano w piwnicy skromnego domu w Szczekocinach, będącego własnością p. Wojciechowskich. Oto służąca p. W., która zeszła po węgeli do piwnicy, przechodząc koło zawalonej części budynku, znalazła naczynie żelazne, w którym znajdowały się pierścienie, dukaty, perły i różne stare monety, przedstawiające dziś bardzo wielką wartość. Według orzeczeń starych mieszkańców Szczekocin, kosztowności te były ofiarą przepadku przez bogatych ziemian, którzy w roku 1831 roku. Skarbnikiem organizacji powstał w cholerę, zabierając za sobą tajemnicę ukrycia kosztowności przed wrogem cm. Kosztowności te będą przekazane skarbowi polskiemu.

WALKA CZLOWIEKA Z RYBA. W pewnej wsi w powiecie chojnickim zdarzył się w tych dniach charakterystyczny wypadek. Oto na znanem jeziorze sumiejskim rybacy łowili w przebrzeżach ryby. Jeden z nich zarzucił na głębie mocną wędkę i po pewnej chwili zauważył, że ryba chwyciła na haczyk. Chciał poderwać wędkę, ale oparł się, że szkodźby się dość ciężka, przeto owinął sobie sznurkiem na rękę jak powoli wyciągać „zwierzynę”. W pewnym momencie jednak ryba silnie szarpnęła za sznurki i rybak krzyknął, przerażony, znikł pod wodą. Znajdujący się w pobliżu rybacy, pospieszyli z pomocą nieszczerliwie, który już zaczął tonąć. Wyciągnęło go na brzo i postawił na rękę jego w dalszym ciągu owinął sznurkiem wędkę, przeto w trzech zaczęły wyciągać schwytanego „wielorybą”, którym po wydobyciu okazał się ogromny prawie 50-letni wyszczał. Rybak, choć przemieniony ale szczęśliwy, wrócił szczęśliwie do domu z pysznym okazem polskiego „wielorybą”.

BI. P.

Salomea Hochstimowa

żona lekarza

zmarła dn. 9 lutego w r. o. godz. 3 popołudniu w Roznowie, pow. Roznowski, w wieku lat 10 b. m. o. godz. 3 popołudniu w Roznowie, o czem Krewnych i Znajomych zawiadamia

stroskany mąż.

Ruch kolejarski

WADOWICE W niedziele 6 b. m. odbyło się roczne walne zebranie Koła miejscowego ZZK w lokalu p. Walnera. Zebranych było przeszło 100 osób. Przewodniczył tow. Felde, sekretarzewat tow. Bielania. Sprawozdanie z działalności i kasowe złożone przez tow. Feldego, jako przewodniczącego, oraz tow. Bielania jako skarbnika i sekretarza przyjęto bez dyskusji do wiadomości. — Sprawozdanie to wykazało, że oddział liczy przeszło 168 pacyfikatorów członków, a saldo kasowe na rok 1927 wynosiło przeszło 230 zł. Sprowadziło o rezerwy zarządy kolejarstwa w Wadowicach. Do zarządu wybrano ponownie na rok 1927 prawie wszystkich członków starego zarządu, co było najpewniej uznaniem za całoroczną pracę. W wolnych wnioskach zabral głos tow. Papla, sekretarz Komitetu PPS w Wadowicach, przedstawiając w krótkim zarysie sytuację polityczną, z której dla całego proletariatu wynika obowiązek czuwania i pracowania nad utrzymaniem i utrwaleniem demokracji republiki i państwa. Należy wzmożyć swe siły do walki o kawałek chleba oraz do walki wbrozowej do Sejmu i gmin. W końcu tow. Papla za-

prosił zebranych do wzięcia udziału jako goście w Walnem zebraniu PPS w dniu 13 bm, na którym dowiedzą się o rocznej pracy Komitetu i o staraniach w kierunku wybudowania własnego domu robotniczego, do czego i kolejarze są niewątpliwie przychylni. Po udzieleniu szereg wyjądniej zgromadzenie zakończono.

O potanie paszportów Sprawy samorządów

Warszawa, 9 lutego. (Tel. własny „Naprzód”). Senacka komisja skarbowo- budżetowa rozpatrywała dzisiaj budżet ministerstwa spraw wewnętrznych. Z ciekawych momentów posiedzenia należy wymienić dyskusję na temat wysokości opłat paszportowych. Z danych przytoczonych w dyskusji okazuje się, że opłaty paszportowe w Polsce są nieproporcjonalnie wysokie w porównaniu z opłatami pobieranymi przez inne państwa. I tak gdy u nas normalny paszport zagraniczny kosztuje 500 złotych, we Francji pobiera się za paszport zagraniczny kwotę równą 9 złotych 40 groszom, w Jugosławii 250 zł. w Rumunii 60 groszy!

Minister Składkowski zaznaczył w odpowiedzi, że wysokość naszych opłat paszportowych nie jest spowodowana przez samo tylko ministerstwo spraw wewnętrznych, że opłaty te posiadają charakter skarbowy, niemniej obciążał poruszony sprawę też zażalenia w tonie rządów.

Odnosnie do spraw samorządowych, oświadczył minister, że do trybunału czystości ustawy samorządowych zgłoszono 70 poprawek, wobec których rząd zajmie stanowisko. Po uzgodnieniu zaprawy ustawy zostaną przeprowadzone przez Sejm. Rząd rozumie konieczność szybkiego załatwienia sprawy samorządowej i jest zwolennikiem szybkiego jej załatwienia.

Następnie udzielił wyjaśnień dowódca korpusu ochrony pogranicza Gen. Minkiewicz, którego interpelowano w sprawie nadzwy popelnionych przy budowie t. zw. strażnic. Gen. Minkiewicz oświadczył, że sprawa została obdana przez specjalną komisję, a urzędniccy winni nadzwy zostali już usunięci ze służby.

Przegląd gospodarczy

PLENARNE POSIEDZENIE IZBY HANDLOWEJ I PRZEMYSŁOWEJ W KRAKOWIE

odbędzie się we czwartek 10 lutego w sal obrad Izby, ul. Długa 1 o godzinie 5 popołudniu. Porządek obrad obejmie: sprawozdanie prezydium, wybór prezydium, wiceprezydium i oraz delegata Izby do prezydium na rok 1927, wybór skarbnika, projektu budżetu na rok 1927, wnioski komisji budżetowej, sprawę zmiany okręgów dyrekcji kolowizacji, normalizację eksportu przetworów rolnych, sprawozdanie komisji połączonej sekcji o bieżących sprawach przemysłowych oraz wnioski i interpelacje.

— 000 —

URZEDOWY KURS DOLARA

Warszawa 9 lutego (PATS). Dolary 8,92, 8,94, 8,90.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SLOWACKIEGO

Czwartek: „Wiedza radona”.
Piątek: „Kredowe koło” (popularne).
Sobota: „Mecenas Bolbec i jego mąż” (premiera).

TEATR POPULARNY NOWOSI

Czwartek: „Kopciuszka”.
Piątek: „Kopciuszka”.

KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH

(Rynek A—B 39. Początek o godz. 7 wtecz.)
Czwartek: Dr. Józef Podakowski: Turkestan Zachodni, kraj i ludność (z obraz. świetlennymi).
Piątek: Wanda Dynowska (z Warszawy): Budowanie nowej Polski.

KINOTEATR

Bagatele: „Białe nocce”.
Nowości: „Hrabia bez paszportu”.
Promieci: „Bzdurca” z Jackie Cooganem.
Roda: „Lokal i pokojówka” z Patem i Patachoniem.
Sztuka: „Ich utroje (Monte Santo)”.
Uciecha: „Wieloznaczny Libano” dramat w 12 akt.
Wanda: „Wyprowadzenie na Mont Everest”.
Warszawa: „Karkołomny pościg”.

Pogłoski o zmianach w rządzie

General Sosnowski premierem?

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 9 lutego.

Dzisiejsza prasa popołudniowa przynosi pogłoski o mających nastąpić rzekomo w najbliższym czasie zmianach w rządzie. Ze zmianą tymi łączy się nazwisko generała Sosnowskiego, przebywającego obecnie na rekonesansie na południu.

Wedle jednych wersji gen. Sosnowski miałby objąć stanowiska premiera i ministra spraw wojskowych, zaś marszałek Piłsudski ograniczyłby się

do piastowania stanowiska generalnego inspektora armii wedle innych — general Sosnowski brany jest w rachubę, jako kandydat na jedno ze stanowisk dyplomatycznych.

„Ekspres Poranny” donosi, że w związku z planami do do sołty gen. Sosnowskiego wyjechał na Riwiera gen. Krzemski, który ma się w tej sprawie porozumieć z gen. Sosnowskim.

Pogłoski te — jakkolwiek nie są pozbawione części prawdopodobieństwa — podajemy na odpowiedzialność prasy warszawskiej.

Przeciw cofnięciu pomocy doraźnej dla bezrobotnych

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 9 lutego.

Z początkiem lutego br. rząd cofnął wszelkie dla bezrobotnych, przeznaczone na tak zwana pomoc

Sąd marszałkowski w sprawie posła Wojewódzkiego

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 9 lutego.

Pod przewodnictwem wicemarszałka Sejmu tow. Dąrzyńskiego odbył się dzisiaj przed południem posiedzenie sądu marszałkowskiego. Są przesłuchał jako świadków: redaktora „Głosu Prawdy” p. Spiczyskiego, posłów Rudzińskiego i Bagidskiego z Wyzwolenia oraz działacza historyczno-gałęziak. Zeznania świadków zostały stenograficznie zaprotokółowane. Po przesłuchaniu wymienionych świadków posiedzenie sądu odroczone do godziny 7 wieczorem. Na posiedzeniu to został telegraficznie zatwierzony sąd oddziału II z DOK Orłowo p. Ząbki.

Na wieczornym posiedzeniu sądu marszałkowskiego w sprawie Wojewódzkiego, przesłuchano jako świadka, zawezwanego telegraficznie z Orłowa szefa II oddziału (wice)zastępcę DOK Ząbka.

Wedle pogłoski, jakie się udało Waszemu korespondentowi zbierać w kuluarach sejmowych, — przesłuchani na ranem posiedzeniu sądu posłowie Rudziński i Bagidski (Wyzwolenie) mieli o-

dorząd. Na skutek interwencji towarzyszyów Żalawskiego i Stańczyka sprawa doraźnej pomocy dla bezrobotnych będzie w tych dniach ponownie przedmiotem obrad Rady ministrów.

świadczyć, że wprawdzie królowi Wojewódzkiego odbiór plenidny, składający przez niego na rzecz stronnictwa, ale czynili to w myśl, że pieniądze były wpłacane przez Wojewódzkiego jako jego dobrowola składka (?)

Co do zeznań p. Spiczyskiego, to pytano go, skąd posiadał informację, publikowaną przez „Głos Prawdy”. P. Spiczyski nie udzielił na to pytanie odpowiedzi, zasłaniając się tajemnicą redakcyjną. Na pytanie, czy posiada dokumenty, p. Spiczyski odpowiadał, że ich nie posiada, ale posiada je rząd. Obecny na posiedzeniu poseł Wojewódzki pytał p. Spiczyskiego czy nie przypominają sobie, że spotykał go często w II oddziale sztabu generalnego. P. Spiczyski miał odpowiedzieć, że i jest młodszy, chociaż on sam (p. Spiczyski) nie pracował w II oddziale sztabu generalnego, ale w II oddziale ministerstwa spraw wojskowych.

Znaczyć należy, że informacje nasze nie pochodzą ze źródeł oficjalnych, ale zostały zebrane od posłów, którym sam p. Wojewódzki obecny na posiedzeniach sądu, udzielał wiadomości o przebiegu sprawy.

W wyniku wypadków, które miały miejsce w Hankau i innych miastach chińskich, rząd zmuszony był wysłać dostateczną ilość wojsk, celem ochrony życia obywateli brytyjskich i indyjskich przeciw zbrojowym atakom i napacom tłumów. Niemniej jednak pragnie pokojowego załatwienia trudności, które wynikły się w ostatnich czasach w stosunkach z Chinami.

SEJM

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 9 lutego.

Dzisiejsze posiedzenie Sejmu wypełniła debata nad budżetem ministerstwa rolnictwa. W dyskusji zabrakło głosów klęskomówców. Rzecz charakterystyczna było, że przedstawiciele stronnictw ludowych podkreślali klasowo-obrotowy charakter polityki obecnego ministra rolnictwa p. Niezabytkowego.

Na zarzut skierowany przeciwko ministerstwu rolnictwa odwołał minister Niezabytkowski. Wystąpienie p. Niezabytkowski było pewnego rodzaju rewalską. Okazało się, że p. Niezabytkowski jest w opozycji do rządu...

Ministrowie mówiąc o wprowadzeniu opłat wywozowych na zboże, odwiadczył minister, że stało się to wbrew jego woli i jedynie pod naciskiem pewnego odłamu prasy.

Traktat gwarancyjny polsko-rumuński

Warszawa, 9 lutego (tel. własny „Naprzodu”). Dzisiaj został podpisany polsko-rumuński traktat gwarancyjny, zawarty w roku 1926 w Bukareszcie.

Związki i zerogramienia

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH przy współudziale przedstawicieli Komisji Centralnej odbędzie się w niedzielę 13 bm. punktualnie o godzinie 9 rano. Porządek dzienny: 1) położenie gospodarcze klasy robotniczej; 2) sprawy czeskie.

KOMISJA OSWIATOWA RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie posiedzenie w piątek 11 bm. o godzinie 6 wieczorem. Proszony są tow. Statter, Rukiewicz, Szopki, Kwiatkowska, Gówdził.

POSIEDZENIE KOMISJI ROBOTNICZEJ SPÓŁ DZIELNI MIESZKANOWEJ odbędzie się dziś we czwartek o godzinie 7 wieczorem w Sekretariacie Rady Robotniczej.

ZGROMADZENIE MURARZY odbędzie się we czwartek 10 bm. o godzinie 10 rano w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro. — Upraszamy o liczny udział murarzy krakowskich.

BACZNOŚĆ STOLARZEJ Zgromadzenie wasytich robotników drewnianych odbędzie się 13 lutego w niedzielę o godzinie 10 rano przy ul. Dunajewskiego 5, III piętro, na którą wzywa...

KONFERENCJA ZARZĄDU ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW GASTRONOM. - HOTELOWYCH z delegatami Wydziału Rady Robotniczej odbędzie się dziś we czwartek o godzinie 8 wieczorem w lokalu związku przy ul. Brackiej 8.

Sekretariat Rady Robotniczej PPS.

TOWARZYSTWO DOMU ROBOTNICZEGO W PODGORZU urządzi w sobotę dnia 13 lutego 1927 roku w sali wspaniałej przy placu Serkowskiemu 1, 7 i XVIII dozwolonej Związku towarzyszy. Do tego przyrzęta będzie orkiestra symfoniczna. Program: chóru, Tombola. Początek o godzinie 8-jej wieczór. Wstęp do lokali tylko do godziny 11-jej wieczór, za okazaniem imiennego zaproszenia. — Każdy z uczestników składa na pokrycie kosztów 2 zł. Dochód na cele kulturno-oświatowe Towarzystwa.

TARNÓW. Dnia 20 lutego 1927 r. o godzinie 11 przedpołudniem w sali Domu Robotniczego przy ul. Gódkimierza 33 w Tarnowie — odbędzie się Walne Zebranie członków PPS z następującym porządkiem dziennym: 1) odczytanie protokołu z poprzedniego Walnego Zebrania; 2) sprawozdanie sekretarjatu; 3) sprawozdanie kasowe; 4) wniosek komisji rewizyjnej i odczytanie komisjowej absoltutorjacji; 5) dyskusja nad sprawozdaniem; 6) wybór komisji rewizyjnej i korespondentów; 7) wolna wnikłość. Wstęp na Walne Zebranie ma być tylko Towarzyszom, którzy zapłacili podatek partyjny.

Za mówcywoy komitet PPS w Tarnowie: Stan. Żarek, sekret. — Szymon Korczyński, przewod.

Revolucja wojskowa w Portugalji

Madryt, 6 lutego (PAT). Zacięte walki artyleryjskie między wojskami rządowymi a powstańcami trwały w dalszym ciągu. Na ulicach Lizboży część wojska demonstruje za konstytucyjną republikę, druga zaś część za dyktatora. Wzięcia są zapewnienia. Powołaniem osiemem rządu było czynne wystąpienie marynarzy, którzy opowal port w Lizboże.

Londyn, 9 lutego (PAT). Donoszą z Madrytu, że w Lizboże aresztowano i internowano 150 policjów i dziennikarzy. Jak donosi „Daily Mail”, podoba rozstrzelać w stolicy 7000 żołdaków, a około 20 oddziału rano. Krajoznawcy, którzy bombardowali miasto, był ostrzelany przez baterie miastka.

Według wiadomości z nad granicy portugalskiej ruch rewolucyjny rozszerzył się z Oporto na całą Portugalję i na Lizboże, gdzie większość marynarzy, połteli miejscowych, gwardji republikańskiej i garnizonu plectoty przytoczyła się do powstania. W Lizboże władze nakazały obsadzenie wszystkich gmachów rządowych przez wojsko. Krajoznawcy, że powstający ujęli między spraw zagranicznych i spraw wewnętrznych.

Anglja nie wyrzeka się wystąpienia zbrojnego w Chinach

Londyn, 9 lutego (PAT). Na wczorajszym posiedzeniu gabinetu brytyjskiego rozważano sprawę stanowiska Wielkiej Brytanji na wypadek ataku na Szanghaj. W związku z tem wzięto pod uwagę sprawę koniecznej ilości sił wojskowych.

Londyn, 9 lutego (PAT). Na posiedzeniu Izby gmin przywódcą opozycyji MacDonald krytykował fakt wysłania wojsk do Szangaju, zaznaczając, że intencje rządu angielskiego mogą być źle zrozumiane w Chinach. Premier Baldwin zapowiedział, że Chamberlain złoży dnia 10 b. m. szczegółową deklarację w sprawie Chin. Premier zaznaczył, że wszyscy cudzoziemcy w Szangaju dobrze wiedzą o tem, że nie może być mowy o ewakuacji Szangaju na wypadek, gdyby cudo-

PREZYDENT PORTUGALJI ARRESTOWANY? Oporto, 9 lutego (PAT). Po 16 godzinach bombardowania miasta powstańcy poddali się. Według niepotwierdzonych dotychczas wiadomości prezydent republiki miał zostać aresztowany.

Madryt, 9 lutego (PAT). Według niepotwierdzonych wiadomości zbuntowała się cała armia żołdaków w Alvaro i oddziału do Lizboży, aby porzucić powstanie. Posel amerykański w Lizboże Dearing telegrafował do Waszyngtonu, że zmuszony jest opuścić kamieł poselstwa z powodu niustannego ognia karabimowego.

SPRZECZNE WIADOMOŚCI Włóden, 9 lutego (PAT). Tutejsze poselstwo portalskie ogłasza w dziennikach, że większość sprawozdani o bunclie wojsk w Portugalji jest tendencyjną.

Faktem jest, że w trzech miastach zbuntowały się oddziały wojskowe, atoli buncl ten w dwóch miastach mianowicie w Faro i Figueira został rozbitym stłumiony. W Oporto udało się zbuntowanym wojskom oszańcować w jednej z dzielnic, wskutek czego rząd ograniczył się do otoczenia tego. Ostatnie wiadomości orzekają, że powstańcy się poddali.

złency został w tem miejscu zagrożony. Kwestja wyładowania wojsk uzależniona jest od sytuacji miejscowej. Jeśli władze lokalne uznają, że natychmiastowe wyładowanie wojsk nie jest konieczne, w takim razie pierwsza brygada pozostanie w Hong kongu do czasu przybycia pozostałych wojsk. Niemą nowo o lakonizacji porozumieniu z władzami kantoniejskimi, lub poszczególnymi osobami w sprawie celów, dla których miały być użyte wojska angielskie, wysłane do Chin w celu obrony życia i własności obywateli angielskich.

W PARLAMENCIE ANGLIISKI W CHINACH Londyn, 9 lutego (PAT) W odczytaniu wczoraj w Izbie gmin mowić browningiej król powiedział:

